*Theophilus.* Quænam sunt istæ, o Hierocles?

6. *Hierocles.* Prope infinitæ. Nunc autem ex paucissimis ad omnia adducere te volo. Connivere oculis (μυεῖν) illi dixerunt non docere simpliciter, sed in secreto tradere, quæ Deo sunt propria et iis qui ab illo afflantur; et mystas vocabant quibuscunque contigerat talia discere documenta; quæ si ad profanas aures delata essent, nox decernebatur adversus eos qui revelassent. Connivere oculis (μυεῖν) sacrum fuit sicut et initiare et initiatio, et clamare Evan in honorem Bacchi, unde et Evius. Sacrum quoque fuit inspicere (ad sacras spectandas admitti cæremonias), et sacrificare, et precari, et sacerdos, et oraculum (ὀμφή) et augurium (κληδών) et præsagium (ὄσσα) at aliquando vociferari. Quid igitur, o Theophile? Quæresne ut alia similia tibi proponantur, an sufficienter induxerunt te hæc quo oportebat?

7. *Theophilus.* Perplexi rem, quantum opus est, nec jam similia continuari volo. Ad quid mihi illa ad *sacri* intelligentiam et illam quam præ se fert eximiam gravitatem?

*Hierocles.* Id ipsum, o Theophile, sermo demonstrare præsumit, non minus quam alia divinum et mysticum esse nomen *sacer* et quæounque huic affinia sunt, sacrari, sacerdotio fungi, et si quid aliud consonat.

*Theophilus.* Sententiam cito explicans, o Hierocles, festina ad scopum sermonis. Ego enim inquietus et anxius sum, donec videam quomodo constitueris id quod proposuisti, neque valeo usque ad finem clare perspicere

8. *Hierocles.* Audi, o Theophile. Duæ inter veteres venerandæ voces traditæ sunt, tenues et claræ quoad sonum, licet cæteroque non satis perspicuæ, hic et ἰέ (ἴε, ἰή). Prior adhortari videtur, quemadmodum age, agendum, et illius significatio est *mitte*. Ideoque aspero notatur spiritus prima vocis littera. Vox autem ἰή prorsus differt. Non enim adhortationem significat vel jussum, nec asperum habet spiritum: et divino instinctu profertur. Et prior quidem apparet in hac dictione: ἴε, καὶ, hoc est, mitte seu porrigere, nimirum telum auxiliare aut aliud quid subsidiarium, unde derivatur non solum ἦϊος, id est qui sic porrigit seu mittit ad auxilium, velut si esset ἰήϊος vox quadrisyllaba, sed etiam Ἰλαος, hoc est qui vultu supernaturali aspicit. Cum enim ὄρῃν (videre) in λάειν (aspicere) transmutas, tum erit Ἰλαος (clemens) primum Deus, omnia inspiciens, qui et dignis et nobis ἰλήκοι (propitius sit), deinde etiam qui mentis acie Deo similis factus est. Et sic quidem vocem ἴε in antiquo libro quodam usurpatam invenimus. Vocis autem ἰή sensus *latius patet* apud veteres, et apparet in illo: ἰή, παιῶν, hoc est, o tu qui curas, si quis velit illum *paiῶνα* (curatorem) dici qui medici more inservit, et vi-

detur hoc vocabulum sanationem caelestem promittere aut invocare. Cum igitur hæc duæ voces, *is* et *ih̄*, ita se habeant (nam velle te plura a nobis audire, vix crediderim, o Theophile), ab illa *is* (neque Patribus ipsis talis enucleatio displicet) originem sumere apparet vox *ieròv* (sanctum) et omnia similia vocabula. Utrum putas nos recte loqui aut vis nos hic subsistere, ne risui nos exponamus?

9. *Theophilus*. Optime mihi persuades, o Hierocles; solummodo profundius in sensum inquirens et subtilius explicare studens adjiciam, *ieròv* (sanctum) esse a quo mittitur bona valetudo.

*Hierocles*. Rem actu tetigisti, o Theophile, et ab initio ad finem recte pervenisti, uti proverbio dicitur. Et ut ingenue veritatem fateamur, tu alius quam nos vocabuli sensum pervestigasti. Nos enim putabamus, a voce *is* descendere illam *ieros*, quemadmodum *διερòς* (vigens) et *κρατερòς* (potens) et similia; tu autem, valetudinem vocabulo *ieròv* adjiciens, penitus sensum penetrasti. Jam vero sic res se habeat, et pergas velim tali modo philosophari, quamvis de hac re offendantur, austeri scilicet et morosi et rerum verborumque terrestrium ac humilium contemptores, qui ne in summis quidem artibus ingredi volunt, sed veluti Pegasii volatiles in aere feruntur, nihil facientes grammaticam quæ vocabulis enucleandis operam navat. Plato quoque celeberrimus ille inter philosophos, adjuvabit te in hoc studio, qui et ipse explicandis verbis delectabatur in iisque veram etymologiam naturalem considerabat. Habes igitur, dum alia quidem didicisti, alia autem ipse invenisti, vocem *ieròς* divinæ naturæ convenientem, et jure meritoque quis dixerit, vocem *ieròς* quæ cum rebus divinis et cum Deo ipso cohæret quasi innata et omnino propria, ab illis derivari, hincque sanctitatem transire ad sacerdotem, et ad ejus munus, et potissimum ad eum qui inter illos primum locum obtinet. Et nosti revera primum et magnum et omnium altissimum sacerdotem, qui totus clemens, totus salus est, qui nos sanctos sibi consecrat, et talis beneficii participes nos reddit et vocatione et actione. Perspectum habes, o Theophile, qualis sacerdos sit, qualis princeps sacerdos, et quæ cætera ejusmodi sunt verba.

10. *Theophilus*. Subtili ac sublimi ratione hæc exposuisti, Hierocles. Vocem quidem *ieròv* (sanctum) Deo attribuisti eique soli concessisti et propriam esse voluisti, vocem autem *θεοφιλès* (Deo charum) velut scaturiginem illinc profluentem in amicos ejus defluere videris dixisse.

*Hierocles*. Ita est, o Theophile. Igitur sacerdos ille in sæcula et summus sacerdos piissime glorificatur: vox autem *θεοφιλès* nunc quidem nescio quam ratione Deo competat. Videntur enim talia proprio seneu ei attribui, hominibus autem ei *χαρίς τὸ θεοφιλès*.